
38 ISSN 1677-7069 3 Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040900038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155422

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23706000027201715.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual
por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art.57 Inciso II da Lei
8.666/93. Vigência: 10/04/2018 a 10/04/2019. Data de Assinatura:
06/04/2018.

(SICON - 06/04/2018) 155422-26403-2018NE800008

CAMPUS MAUÉS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 005/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): SÉRGIO LUIZ DE SOUSA FONSECA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com
GRADUAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 05/04/2018 a 04/04/2019.
SIGNATÁRIOS: ELIAS DA SILVA SOUZA pelo Contratante e
SÉRGIO LUIZ DE SOUSA, pelo (a) Contratado (a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2018 publicado no D.O.
de 05/04/2018 , Seção 3, Pág. 64. Onde se lê: Data de
assinatura:29/03/2018 Leia-se : Data de assinatura:16/03/2018

(SICON - 06/04/2018)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 60003/2018 publicado no
D.O. de 05/04/2018 , Seção 3, Pág. 64. Onde se lê: Data de
assinatura: 29/03/2018 Leia-se : Data de assinatura: 16/03/2018

(SICON - 06/04/2018)

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154617

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23335000039201535.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 06/03/2018 a
06/03/2019. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800035. Data de Assinatura: 26/02/2018.

(SICON - 06/04/2018) 154617-26404-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 06/04/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2018,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/04/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de materiais descartáveis, de higienização, de
limpeza, de proteção individual e de embalagens para os cursos Técnico
em Cozinha Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio e os Laboratórios de Alimentos e Bebidas do
Campus Riacho Fundo-IFB.

ADRIANA DA SILVA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2018) 152147-26428-2018NE800009

CAMPUS RECANTO DAS EMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 152143

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23513007623201602.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 13807416000168. Contratado : AUGUSTO C. DA
CUNHA CARVALHO -.Objeto: Contrato 01/2017.
Processo:23513.007623.2016-02. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB. Contratada:
Augusto C. da Cunha Carvalho, CNPJ:13.807.416/0001-68. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, de
03/04/2018 a 03/04/2019. Fudamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 57, II.
Vigência: 03/04/2018 a 03/04/2019. Valor Total: R$ 382.639,52.
Fonte:8100,PI: L20RLP0152R. GND: 3.3903701. Empenho:
2018NE800006, de 19/02/2018. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 e
Decreto 7892/2013. Vigência: 03/04/2018 a 03/04/2019. Valor Total:
R$382.639,52. Fonte: 8100000000 - 2018NE800006. Data de
Assinatura: 03/04/2018.

(SICON - 06/04/2018) 152143-26428-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O Instituto Federal Catarinense - Reitoria torna público o
resultado da limitação em epígrafe sendo declaradas vencedoras as
empresas: Adser i Administradora de Serviços Ltda, Grupo 01; G rijo
Serviços Administrativos Ltda, item 04.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIDEC - 06/04/2018) 158125-26422-2018NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2017

Empresas Vencedoras: ART CARD LTDA, 05.449.347/0001-
30, ITEM 25, R$ 768,00; HARLEY DE AGUIAR JUNIOR EIRELI,
06.635.187/0001-86, ITEM 07, R$ 152.250,00; WORLD PARTNERS
SOLUCOESEM INFORMATICA EIRELI, 07.072.386/0001-96,
ITEM8, R$ 430.983,00; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINASE
EQUIPAMENTOS EIRELI, 10.596.399/0001-79, ITEM14, 23 E 24,
R$ 16.551,00; VANGUARDA INFORMATICA LTDA - EPP,
27.975.551/0001-27, ITEM 18, R$ 10.986,70; LA BELLA
INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA, 38.042.933/0001-14,
ITEM 5, R$997.278,16; POSITIVO TECNOLOGIA S.A.,
81.243.735/0019-77, ITEM 4, R$ 1.168.440,00; GLOBAL
DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA,
89.237.911/0001-40, ITEM 6, R$ 352.500,00; LTA-RH
INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA,
94.316.916/0001-07, ITEM 11, R$92.805,00.
ITENSFRACASSADOS: GRUPO 1 (ITENS 1, 2 E 3) E ITENS 9,
10, 12, 16, 20, 21, 22 e 26. ITENS DESERTOS:13, 15, 17 E 19. A
adjudicação foi homologada pela Reitora do IFC em 03/04/2018.

HUGO LEONARDO TUCKUMANTEL
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/04/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158460

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23350001758201747.
DISPENSA Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 04310564000343. Contratado : CENTRO DE
INTEGRACAO -EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO DE SANTA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrescimo de
25% do valor contratual, conforme previsto em sua Cláusula Décima
Terceira. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 06/04/2018 a
02/07/2018. Data de Assinatura: 06/04/2018.

(SICON - 06/04/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo de Apostilamento Ao Contrato 11/2014. Numero do
Contrato 11/2014 N Processo 23351000301/2014-62. PREGAO SRP
N 17/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado: 07.261.678/0001-77
Contratado: ADS SERVICOS ESPECIAIS LTDA - EPP. Objeto:
Prestacao de Servico Terceirizado de Telefonista. Fundamento Legal:
Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 01/01/2018 a
31/12/2018. Valor Total: R$ 51.985,56 (Cinquenta um mil,
novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
Fonte: 8100000000 - 2018NE800002. Data de Assinatura:
03/04/2018.

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158462

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23354001387201500.
PREGÃO SISPP Nº 29/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Fica
aditivado o contrato nº 04/2016 por doze meses a partir de
01/04/2018, resguardado o seu direito a repactuação. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência:
01/04/2018 a 31/03/2019. Valor Total: R$444.553,92. Fonte:
100000000 - 2018NE800022. Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 06/04/2018) 158462-26422-2018NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158462

Número do Contrato: 8/2017. Nº Processo: 23354001012201612.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 09249662000174. Contratado : PINHEIRINHO
AUTOMACAO E SEGURANCA-LTDA. Objeto: Fica aditivado o
contrato pelo prazo de 129 dias, a partir de 12/03/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência:
12/03/2018 a 19/07/2018. Data de Assinatura: 12/03/2018.

(SICON - 06/04/2018) 158462-26422-2018NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158462

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 23354000665201331.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Fica aditivado em doze meses
o contrato nº 12/2016 com reajuste conforme contrato. Fundamento
Legal: Lei n 8666/93 e demais alterações legais. Vigência:
13/12/2017 a 12/12/2018. Valor Total: R$31.515,48. Fonte:
8100000000 - 2018NE800013. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 06/04/2018) 158462-26422-2018NE800029

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo de Apostilamento ao Contrato 16/2015. Número do
Contrato 16/2015 Número do Processo 23352001306/2015-83.
PREGÃO Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE CAMPUS VIDEIRA. CNPJ Contratado:
08.190.855/0001-34. Contratado ADS SERVIÇOS LTDA. Objeto:
Prestação de Serviço Terceirizado de Operador de Máquina
Copiadora. Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alterações legais.
Vigência: 01/08/2015 a 31/07/2018. Valor Total após repactuação: R$
72.778,08 (setenta e dois mil, setecentos e setenta e oito reais e oito
centavos). Fonte: 8100000000 - 2018NE800012. Data de Assinatura:
06/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO. Nº PROCESSO:
23255.002528/2018-64. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45 e a SECRETARIA DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, CNPJ
73.642.450/0001-32; OBJETO: Viabilizar o funcionamento e
formação técnica e profissional no imóvel localizado na cidade de
Caucaia - CE, ora denominado Centro de Treinamento Técnico do
Ceará, Lauro de Oliveira Lima - CTTC, estabelecendo as
responsabilidades de cada Ente, sem prejuízo do Acordo de
Cooperação firmado em 2015 pelo Governo do Estado do Ceará,
através da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior -
SECITECE e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará (IFCE). VALOR GLOBAL: O presente Acordo não há
transferência de recursos entre os Partícipes. VIGÊNCIA: Vigerá até
31 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018.

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256046817201784 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás
liquefeito de petróleo GLP e de serviço de assistência técnica, com
fornecimento de peças, do sistema de acoplamento entre o
regulador e cilindros de 45 kg e botijão de 13 kg de gás liquefeito
de petróleo GLP. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
09/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 3 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2018 às 08h00 no site


